
 
 

 

 

L’attività oggetto del presente documento è finanziata dal Fondo Sociale Europeo del POR Regione Campania e gestito 

dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 
 

  Pagina 1 di 4 

 

 

 

PON C5-FSE03-PORCAMPANIA– 2013-137     -CUP: E58F13000210007    -NUMERO GARA: 5631231 

Tirocini/Stage in Italia: “IMPARARE IN AZIENDA”  – CIG: 5792346B1F 

Tirocini/Stage in Provincia di Napoli: “PROGETTO IL MIO FUTURO”   -CIG: 57923774B6  

 

Prot. N. C24/3564  del 04/06/2014     

Agli Atti 

All’Albo dell’Istituto 

Al sito web istituzionale 

Alle Istituzioni scolastiche – Provincia di Napoli 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 

2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per 

quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione 

finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del 

Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 

recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo 

e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’08/12/2006 della Commissione che stabilisce modalità 

 

Istituto Tecnico Statale Commerciale e per Geometri  

“Eugenio Pantaleo” 
Istituito con D.P.R. n. 1284 DEL 30/09/1953 

80059 Torre del Greco  - Via Cimaglia, 96 – Tel./Fax 081/881.22.41 -  

Cod.Fisc. 80021700630 – Cod. Scuola NATD060002 – Cod. Serale NATD06050B 

NATD060002@istruzione .it; natd060002@pec.istruzione.it -www.itcpantaleo.gov.it   

 

mailto:natd060002@pec.istruzione.it


 
 

 

 

L’attività oggetto del presente documento è finanziata dal Fondo Sociale Europeo del POR Regione Campania e gestito 

dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 
 

  Pagina 2 di 4 

 

 

di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTO il POR FSE Campania 2007, approvato con decisione della Commissione Europea (CE) C(2007) 

6721 del 17.12.08; 

VISTE le circolari straordinarie M.I.U.R in accordo con le Regioni dell’Obiettivo Convergenza, prot. 

AOODGAI/5683/2011 e AOODGAI/6693/2012 relative ad interventi straordinari da realizzarsi con 

le risorse del fondo sociale Europeo nell’ambito del POR Campania ma gestito dal MIUR nella sua 

veste di Organismo intermedio (O.I), e agli accordi intercorsi tra la Regione Campania e il MIUR;  

VISTA la circolare MIUR prot. n. AOODGAI/11547 del 8/11/2013, relativa alle azioni C1 e C5 -avviso 

per la presentazione delle proposte di Istituzioni Scolastiche per utilizzare finanziamenti del PON 

“Competenze per lo Sviluppo” a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE) per integrare il proprio 

Piano dell’Offerta Formativa d’Istituto; 

VISTA l’Autorizzazione del M.I.U.R., prot. n. AOODGAI-1919 del 03/03/2014, Programma Operativo 

Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” – 2007 IT 05 1 PO 007 – finanziato con il FSE del POR 

Regione Campania – Anno scolastico 2013/2014; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2007/2013”;  

VISTO il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 

VISTO  l’art. 20 e art. 21 del D.Lgs 163/2006 – “appalti di servizi elencati nell’allegato II B” del                      

“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 'Regolamento concernente le 'Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche'; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 2010, 

n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei 

Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTA la Circolare 36 del 22/10/2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Legge n. 122 del 

30/07/2010; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 26/11/2013, con la quale è stato approvato il POF 

per l’anno scolastico 2013/14; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con delibere del Consiglio d’istituto n. 07 del 13/02/2014, e 

ss.mm.ii. (n.13 del 28/03/2014, e n. 25 del  19/05/2014); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 19/05/2014, con la quale è stata effettuata 

l’acquisizione a bilancio dei fondi PON C5-FSE03-PORCAMPANIA– 2013-137; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio d’Istituto relative all’oggetto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio che si intende acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione alla tipologia di servizi da aggiudicare, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi (ex art. 20 e 21 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.).  

 



 
 

 

 

L’attività oggetto del presente documento è finanziata dal Fondo Sociale Europeo del POR Regione Campania e gestito 

dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 
 

  Pagina 3 di 4 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di appalto di servizi elencati nell’allegato II B, ai sensi dell’art. 

20 e dell’art. 21 del D.Lgs 163/2006 per: 

 Lotto 1 (CIG: 5792346B1F): TIROCINI/STAGE IN ITALIA, COMPRESI DI VITTO 

ALLOGGIO E TRASPORTI, attività culturali visite a musei, ecc. PER UN GRUPPO 

COMPOSTO DA 15 ALUNNI E 2 TUTOR ACCOMPAGNATORI nell’ambito del PON FSE–

POR CAMPANIA Obiettivo/Azione C-5-FSE03-PORCampania-2013-137 denominato 

“Imparare in Azienda” da realizzarsi in ITALIA. 

 Lotto 2 (CIG: 57923774B6): VITTO E TRASPORTI,  PER UN GRUPPO COMPOSTO DA 15 

ALUNNI E 2 TUTOR ACCOMPAGNATORI nell’ambito del PON FSE–POR CAMPANIA 

Obiettivo/Azione C-5-FSE03-PORCampania-2013-137 denominato “Progetto il mio futuro” da 

realizzarsi nella Provincia di Napoli. 

A seguito di indagini di mercato,  degli operatori economici qualificati e ritenuti idonei a fornire i 

servizi richiesti, ed iscritti  all’Elenco dell’ITCG Pantaleo, saranno invitati  almeno 5 operatori 

economici. 

 

Art. 3 

Per il Lotto 1 “Imparare in azienda”: l’importo a base d’asta per i servizi di vitto, alloggio e 

trasporto  (per attività culturali, cambio tutor e trasferimenti) per 15 alunni + 2 tutor 

accompagnatori è di  € 47.028,69 (euro quarantasettemilaeventotto/69), IVA ESCLUSA. Non sono 

ammesse offerte in aumento.  

I seguenti costi non sono oggetto di base d’asta, ma direttamente inclusi nel servizio offerto dalla 

ditta aggiudicataria: 

 n. 1 tutor aziendale  (costo diretto) pari ad € 4.800,00 -euro quattromilaottocento/00- (n.1 x 160h 

x € 30,00), lorde omnicomprensive di tutte le ritenute previste per legge; 

 n. 3 tutor aziendali  (supporto aggiuntivo – misure di accompagnamento) pari ad € 14.400,00 -

euro quattordicimilaquattrocento/00-  (n. 3 x 160h x € 30,00), lorde omnicomprensive di tutte le 

ritenute previste per legge. 

 

Per il Lotto 2 “Progetto il mio futuro”: l’importo a base d’asta per i servizi di vitto e trasporto  

(per cambio tutor e trasferimenti) per 15 alunni + 2 tutor accompagnatori è di  € 7.377,02 (euro 

settemilatrecentosettantasette/02) (IVA ESCLUSA). Non sono ammesse offerte in aumento.  

I seguenti costi, non sono oggetto di base d’asta, ma inclusi nella convenzione con la/e azienda/e 

sede/i dello stage: 

 n. 1 tutor aziendale  (costo diretto) pari ad € 4.800,00 (euro quattromilaottocento/00) (n.1 x 160h 

x € 30,00) lorde omnicomprensive di tutte le ritenute previste per legge; 



 
 

 

 

L’attività oggetto del presente documento è finanziata dal Fondo Sociale Europeo del POR Regione Campania e gestito 

dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 
 

  Pagina 4 di 4 

 

 

 n. 3 tutor aziendali  (supporto aggiuntivo – misure di accompagnamento) pari ad € 14.400,00 

(euro quattordicimilaquattrocento/00)  (n. 3 x 160h x € 30,00) lorde omnicomprensive di tutte le 

ritenute previste per legge. 

 

Art. 4 

La realizzazione richiesta dovrà essere effettuata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti 

nella lettera di invito. 

 

Art. 6 

Ai sensi degli artt. 20, 21 e  10 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.,  e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dott. GENNARO VARINI. 

 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, cha 

fa parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe MINGIONE 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  sensi 

dell’art. 3, co. 2, DL.vo39/1993 


